
-SUR-seine

Annuaire 
des associations

2018 - 2019



20
22

24

28
30
31
34

4
10
13
14
15

16

19

Sommaire
Sport, danse 
et relaxation

Activités culturelles  
et de loisirs

Ateliers d’écriture,  
photo et théâtre

Musique  
et chant

Aide aux devoirs, 
parents d’élèves  
et petite enfance

Cours de langue, culture 
du monde, jumelages et 
relations internationales

 Seniors  
Associations patriotiques

Emploi, formation  
et insertion

Logement, cadre de vie, 
environnement et 
patrimoine

Accès aux droits,  
prévention, solidarité 
et santé

Action  
humanitaire

Numéros  
utiles

Index  
par activité

Index  
par association

Édito

Richesse humaine majeure de notre ville, la vie associative 
est un trait d’union entre tous les Spinassiens. Elle joue 
un rôle central dans le  bien vivre ensemble  à Épinay-
sur-Seine. Son dynamisme est une fierté dont témoignent, 
chaque année, cet annuaire et plus encore le succès 
populaire du Forum des associations organisé chaque 
deuxième samedi de septembre. Toutes les passions - 
culturelles ou sportives -, toutes les générations, tous 
les quartiers, toutes les solidarités... en un mot, tous les 
engagements trouvent une expression dans la richesse des 
associations de notre ville. Vous trouverez sans aucun doute 
de quoi satisfaire vos envies et vos centres d’intérêt.

Que ce soit en soutenant leurs actions ou en mettant à 
leur disposition les équipements nécessaires aux pratiques 
proposées, la municipalité est attachée au dynamisme des 
associations spinassiennes. Cette vitalité est le reflet de 
l’esprit d’ouverture, de convivialité et d’entraide qui anime 
les bénévoles, les encadrants et les responsables associatifs. 
Avec générosité et dévouement, ils nous permettent de 
nous réaliser, de nous épanouir, et contribuent à la vie de la 
cité. Nous tenons à les en remercier chaleureusement car ils 
savent, par leur implication et leur engagement, nous offrir 
des moments fédérateurs, conviviaux et amicaux.

Nous vous souhaitons une bonne rentrée et une très bonne 
reprise de vos activités.

Hervé Chevreau
Maire d’Épinay-sur-Seine 
Conseiller départemental 

de la Seine-Saint-Denis

Brigitte Espinasse
Adjointe au maire chargée  

de la Vie associative

Mohammed Cherfaoui
Conseiller municipal délégué  

chargé des Associations

3



Sport, danse  
et relaxation
Athlétisme
CSME athlétisme
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Baby-gym
CSME gym / baby-gym / trampoline
Public : à partir de 3 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Baby-judo
CSME arts martiaux
Public : à partir de 4 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Badminton
CSME tennis / badminton
Public : à partir de 10 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Basket-ball
CSME basket-ball
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Body combat
Taekwondo-Club spinassien
Public : tous publics
Contact : Mohamed Kobaa

 06 17 28 52 82
 prof@taekwondoclubspinassien.com

www.taekwondoclubspinassien.com

Boxe française
CSME boxe française
Public : à partir de 6 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Colombophilie
CSME colombophilie
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Culturisme
CSME culturisme
Public : à partir de 16 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Cyclisme - VTT
CSME cyclisme
Public : à partir de 6 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Cyclotourisme
CSME cyclotourisme
Public : à partir de 15 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Danse hip-hop
Isis art
Public : à partir de 6 ans
Contact : Katherine François

 06 09 03 12 40
 isisart7@gmail.com

Danse indienne
Deshi Style
Danse indienne, Bollywood  
(cours, initiation, démonstration)
Public : tous publics
Contact : Mélody

 06 64 39 12 78
 deshistyle@live.fr

Danse modern jazz
Association de gymnastique d’Orgemont
Public : enfants à partir de 4 ans et adultes
Contact : Valérie Moutoussamy

 01 48 41 41 40 / 06 01 02 07 59
 valerie.moutoussamy@gmail.com

Dans’Âm
Public : à partir de 4 ans
Contact : Souad Lecourbaron

 06 27 72 03 63
 association.dansam@gmail.com

Danse orientale
Isis art
Public : à partir de 6 ans
Contact : Katherine François

 06 09 03 12 40
 isisart7@gmail.com

Danse rythmique
Association de gymnastique d’Orgemont
Public : enfants à partir de 4 ans et adultes
Contact : Valérie Moutoussamy

 01 48 41 41 40 / 06 01 02 07 59
 valerie.moutoussamy@gmail.com

Danse salsa
Danse Latina
Salsa cubaine, zumba fitness kizomba 
et bachata
Public : à partir de 16 ans et 18 ans 
pour l’activité bachata
Contact : Luis Gelvez

 06 30 07 64 58
 danse.latina@free.fr

www.danselatina.fr

Danses africaine et tribale
Kakama accroche-toi
Public : tous publics
Contact : Léo-Cady Kakama

 06 81 70 61 31
 contact@association-kakama.org

www.association-kakama.org

Danses folklorique et du monde
Asie du Sud-Est
Danse folklorique cambodgienne
Public : tous publics
Contact : Tieng Tan Ngim

 06 34 96 84 92

Association culturelle des originaires 
de Trabzon et sa région (Turquie)
Danse folklorique turque
Public : tous publics
Contact : Bülent Cumur

 07 61 58 61 61
 bulentcumur_61@hotmail.fr

4 5



Sport, danse et relaxationSport, danse et relaxation

Hibiscus Haïti
Danse folklorique haïtienne
Public : tous publics

 07 71 88 73 30 / 07 84 91 54 99
 contact@hibiscushaiti.fr

Vidhya - Association  
des Tamouls d’Épinay
Danse classique indienne
Public : tous publics
Contact : Apputhurai Yogarajah

 06 20 33 23 38
 vidhya.assota.epinay93@gmail.com

Échecs
CSME échecs
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Escalade
CSME escalade
Public : à partir de 6 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Escrime
CSME escrime
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Football
Académie de football d’Épinay-sur-Seine
Public : à partir de 5 ans
Contact : Pacôme Signou

 06 23 95 14 09
 pacome.signou@gmail.com

www.epinay-academie.footeo.com

Gym tonic
CSME gym tonic
Public : à partir de 16 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Gymnastique
CSME gym / baby-gym / trampoline
Public : à partir de 3 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Gymnastique acrobatique
Twirling-Club d’Épinay-sur-Seine
Public : à partir de 5 ans
Contact : Sylvie Roumegou

 01 40 56 56 88 (du lundi au vendredi de 9 h 
à 17 h) / 06 51 95 93 06

 sroumegou@yahoo.fr

Gymnastique d’entretien
CSME gymnastique d’entretien
Public : à partir de 18 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Expressions
Public : à partir de 18 ans
Contact : Laurence Chateau

 07 68 01 77 49
 laurence.chateau53@orange.fr

Gymnastique volontaire
ASCRA
Public : à partir de 18 ans
Contact : Philippe Hochedez

 06 71 04 07 30
 ascra93@aol.com

Association de gymnastique d’Orgemont
Public : enfants à partir de 4 ans et adultes
Contact : Valérie Moutoussamy

 01 48 41 41 40 / 06 01 02 07 59
 valerie.moutoussamy@gmail.com

Judo - Ju-jitsu - Taïsso
CSME arts martiaux
Judo, ju-jitsu
Public : à partir de 4 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Judo-Club d’Orgemont
Judo, ju-jitsu, taïsso
Public : à partir de 4 ans jusqu’à vétéran
Contact : Karim Brahmi

 06 10 68 48 72
 judocluborgemont@aol.com

www.jcorgemont.clubeo.com

Karaté
Koshiki full contact Épinay
Baby-karaté, karaté
Public : à partir de 4 ans
Contact : Rachid Zeddam

 06 65 13 17 66
 karatecontact.epinay@gmail.com

www.facebook.com/karate.contact.koshiki.
epinay

Shinto karaté ryu
Baby-karaté, karaté, self-défense, wado-ryu
Public : à partir de 4 ans
Contact : Étienne Alcaraz

 01 34 12 00 67 / 06 09 06 64 41
 etienne.alcaraz@gmail.com

www.shintokarateryu.fr

Krav-maga
USAM – Union des Systèmes et Arts 
Multiples
Krav-maga urbain et baby, self-défense urbaine, 
panantukan, kali escrima, pencak-silat
Public : à partir de 4 ans

 06 66 46 58 28
 usamfrance@gmail.com

Marche - Randonnée
ASCRA
Public : à partir de 18 ans
Contact : Philippe Hochedez

 06 71 04 07 30
 ascra93@aol.com

CSME marche / randonnée
Public : à partir de 14 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Kaïs et les kaïssettes
Public : à partir de 18 ans
Contact : Lila

 06 82 00 84 75
 kaissettes@yahoo.com

Marche nordique
ASCRA
Public : à partir de 18 ans
Contact : Philippe Hochedez

 06 71 04 07 30
 ascra93@aol.com

Motonautisme
Promoboran 4 heures d’Épinay
Organisation de courses de bateaux in-shore
Public : à partir de 16 ans
Contact : Pierre Charron / Odile Grimaud

 06 80 61 13 70 / 06 17 91 24 73
 promoboran4heures@orange.fr / 

odilegrimaud@free.fr
www.4heures-epinay.com

6 7



Sport, danse et relaxationSport, danse et relaxation

Muay thaï
CSME muay thaï
Public : à partir de 8 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Natation
CSME natation
Savoir nager 50 m crawl, 50 m dos  
et 50 m brasse
Public : à partir de 8 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Pétanque
CSME pétanque
Public : à partir de 12 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Plongée
CSME plongée / subaquatique
Public : à partir de 14 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Relaxation - Détente
Centre-Do
Ateliers de détente, relaxation
Public : adultes
Contact : Joël Berthe

 01 48 41 79 72 / 06 66 82 63 40
 centredo67@gmail.com

Dep’art
Ateliers de détente et relaxation  
(Qi gong et danse du Tao)
Public : adultes
Contact : Marie-Louise Vinel

 01 48 23 19 44 / 06 11 11 77 67
 mlvinel@yahoo.fr

Rugby
Rugby-Club d’Épinay-sur-Seine
Public : à partir de 18 ans
Contact : Maël Dieye

 06 08 45 39 53
 contact@rcepinay93.fr

www.rcepinay93.fr

Self-défense
Taekwondo-Club spinassien
Public : tous publics
Contact : Mohamed Kobaa

 06 17 28 52 82
 prof@taekwondoclubspinassien.com

www.taekwondoclubspinassien.com

USAM – Union des Systèmes et Arts 
Multiples
Krav-maga urbain et baby, self-défense urbaine, 
panantukan, kali escrima, pencak-silat
Public : à partir de 4 ans

 06 66 46 58 28
 usamfrance@gmail.com

Taekwondo
Taekwondo-Club spinassien
Public : tous publics
Contact : Mohamed Kobaa

 06 17 28 52 82
 prof@taekwondoclubspinassien.com

www.taekwondoclubspinassien.com

Tennis
CSME tennis
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Tir à l’arc
CSME tir à l’arc
Public : à partir de 10 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Trampoline
CSME gym / baby-gym / trampoline
Public : enfants à partir de 3 ans et adultes
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Twirling
Twirling-Club d’Épinay-sur-Seine
Twirling bâton et danse pompon
Public : à partir de 5 ans
Contact : Sylvie Roumegou

 01 40 56 56 88 (du lundi au vendredi de 9 h 
à 17 h) / 06 51 95 93 06

 sroumegou@yahoo.fr

Volley-ball
CSME volley-ball
Public : à partir de 5 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

Yoga
CSME yoga
Public : à partir de 16 ans
Contact : secrétariat du CSME

 01 42 35 06 42
 info@csme.fr

www.csme.fr

La voie du yoga
Initiation aux bienfaits du yoga
Public : tous publics
Contact : Jocelyne Roux

 09 80 87 51 64 / 06 52 35 43 72
 jocelyne.roux47@gmail.com

Le jardin du yoga de l’être
Public : adultes
Contact : Lionel Fillon

 01 48 41 52 87 / 06 15 06 54 46
 yogalesjardinsdeletre@gmail.com

Zumba fitness kizomba
Association de gymnastique d’Orgemont
Public : enfants à partir de 4 ans et adultes
Contact : Valérie Moutoussamy

 01 48 41 41 40 / 06 01 02 07 59
 valerie.moutoussamy@gmail.com

Danse Latina
Salsa cubaine, zumba fitness kizomba 
et bachata
Public : à partir de 16 ans et 18 ans 
pour l’activité bachata
Contact : Luis Gelvez

 06 30 07 64 58
 danse.latina@free.fr

www.danselatina.fr

8 9



Activités culturelles 
et de loisirs

Activités et sorties culturelles
AFBE - Association Franco-Berbère  
d’Épinay-sur-Seine
Cours de langues, danse, musique, théâtre, 
atelier parole aux femmes
Public : tous publics à partir de 3 ans
Contact : Lydie Zemiri

 09 67 70 60 52
 equipafbe@gmail.com

AFM - Association d’Amitié  
Franco-Marocaine
Organisation de conférences et débats
Public : à partir de 18 ans
Contact : Houda Lakhak

 06 09 60 70 61
 afrancemaroc@gmail.com

amitiefrancomarocaine.blogspot.fr

Association culturelle Jean Jaurès
Sorties culturelles (musées, théâtre, 
conférences), concerts, comédies musicales
Public : tous publics
Contact : Ghislaine Ugorenko

 01 39 64 09 58 / 06 63 94 09 58
 ghis.ugorenko@orange.fr

Dep’art
Activités artistiques  
(conférences, cours, ateliers, spectacles)
Public : adultes
Contact : Marie-Louise Vinel

 01 48 23 19 44 / 06 11 11 77 67
 mlvinel@yahoo.fr

Secours catholique
Sorties culturelles
Public : enfants et adultes
Contact : Anne-Hélène Hyvernat

 01 70 24 30 61
 sc.93.epinay@gmail.com

www.secours-catholique.org

YAE - YArriverEnsemble
Activités culturelles et de loisirs
Public : tous publics
Contact : Bechel Lamothe

 07 83 35 36 97
 yyarriverensemble@gmail.com

Broderie - Couture - Dentelle
ALP - Arts, Loisirs et Partage
Broderie, patchwork
Public : adultes
Contact : Monique Bitter

 06 63 84 35 41
 bitter.monique@bbox.fr

Femme
Cours de couture
Public : à partir de 18 ans
Contact : Marie-Jeannette Miantoudila-Sita

 06 50 94 34 49
 associationfemme05@gmail.com

Les 4A - Ateliers Activités Artisanales 
et Artistiques
Broderie, ruban de soie, peinture sur soie, 
embossage de parchemin
Public : tous publics
Contact : Claudine Aoudia

 06 16 99 92 26
 ateliersdes4a@gmail.com

Cuisine
AFJCE - Association des Femmes et  
Jeunes Comoriens d’Épinay-sur-Seine
Cours de cuisine comorienne
Public : tous publics
Contact : Fatima Mohamed

 07 51 23 34 10
 mohamed.asmata@hotmail.fr

AFM - Association d’Amitié  
Franco-Marocaine
Ateliers de cuisine
Public : à partir de 18 ans
Contact : Houda Lakhak

 06 09 60 70 61
 afrancemaroc@gmail.com

amitiefrancomarocaine.blogspot.fr

Femme
Public : à partir de 18 ans
Contact : Marie-Jeannette Miantoudila-Sita

 06 50 94 34 49
 associationfemme05@gmail.com

IMS - Intégration Musulmane Spinassienne
Cours de cuisine
Public : tous publics
Contact : Hamid Boushaki

 09 53 85 99 43 / 06 76 77 06 39
 contact@imsassoc.com

Dessin - Peinture - 
Arts graphiques
AAP - Aquarelle, Arts et Passions
• Illustration de BD : à partir de 5 ans
• �Aquarelle, peinture à l’huile et acrylique, 

pastel, dessin : adolescents et adultes
• Atelier  Éveil à l’art  : enfants de 6 à 13 ans
Contact : Yolande Languérand

 06 60 28 37 80
 aapepinay93@gmail.com

www.ateliers-arts-plastiques.com

Amis des arts
Apprentissage du dessin, des différentes 
techniques de peinture et de l’histoire de l’art
Public : à partir de 16 ans et adultes
Contact : Pierre-Guy Nino

 06 12 57 39 75
 amisdesarts93@gmail.com

Et si ensemble
Arts plastiques, arts visuels
Contact : Lydia Tokic

 06 13 41 42 63
 etsiensemble@gmail.com

UAE - Union des Artistes d’Épinay
Peinture, dessin, photo numérique, fabrication 
de meubles en carton
Public : adultes
Contact : Armand Marty

 06 61 15 69 27
 a.marty169@laposte.net

www.union-artistes-epinay93.com

Loisirs créatifs
AAP - Aquarelle, Arts et Passions
• Cours de loisirs créatifs : enfants de 5 à 8 ans
• Scrapbooking : adolescents et adultes
Contact : Yolande Languérand

 06 60 28 37 80
 aapepinay93@gmail.com

www.ateliers-arts-plastiques.com

ALP - Arts, Loisirs et Partage
Cartonnage, carterie fantaisie,  
tableau vieilli, patchwork
Public : adultes
Contact : Monique Bitter

 06 63 84 35 41
 bitter.monique@bbox.fr

10 11



Activités culturelles et de loisirs

Femme
Création d’objets décoratifs
Public : à partir de 5 ans
Contact : Marie-Jeannette Miantoudila-Sita

 06 50 94 34 49
 associationfemme05@gmail.com

Le pommier
Poterie
Public : à partir de 18 ans
Contact : Muriel Hamaïmi

 06 82 55 25 10 (de 14 h à 18 h sauf le week-end)

Madame de Pommary
Création d’objets et de décoration, animations 
festives pour enfants
Public : enfants et adultes
Contact : Sabrina General

 06 35 50 56 13
 madamedepommary@gmail.com

Loisirs divers
ASCRA
Modélisme ferroviaire, aquariophilie, 
ludothèque
Public : à partir de 6 ans
Contact : Philippe Hochedez

 06 71 04 07 30
 ascra93@aol.com

Femme
Cours de coiffure africaine
Public : à partir de 12 ans
Contact : Marie-Jeannette Miantoudila-Sita

 06 50 94 34 49
 associationfemme05@gmail.com

IMS - Intégration Musulmane Spinassienne
Ateliers ludoéducatifs
Public : enfants de 4 à 6 ans
Contact : Hamid Boushaki

 09 53 85 99 43 / 06 76 77 06 39
 contact@imsassoc.com

Kakama accroche-toi
Cours de tresses et de coiffure africaines, 
conseils pour l’entretien des cheveux
Public : tous publics
Contact : Léo-Cady Kakama

 06 81 70 61 31
 contact@association-kakama.org

www.association-kakama.org

Phénix 82
Cours de jonglage (balles, anneaux)  
et de hula hoop
Public : à partir de 6 ans
Contact : Claire Win

 06 95 38 82 18
 myphungclaire@hotmail.com

www.winclaire.fr

Société philatélique d’Épinay-sur-Seine
Public : à partir de 8 ans
Contact : Gérard Savin

 06 87 50 74 65
 gerard_savin@hotmail.fr

Ateliers d’écriture, 
photo et théâtre
Ateliers d’écriture
AAP - Aquarelle, Arts et Passions
Public : adultes
Contact : Yolande Languérand

 06 60 28 37 80
 aapepinay93@gmail.com

www.ateliers-arts-plastiques.com

SEPE - Synergie Enfants Parents Enseignants
Public : du CP au CM2
Contact : Aimé-Claude Aguemon

 06 47 56 32 47
 ecritsenfantsepinay93sepe@live.fr

Lecture
CLO - Cercle des Lecteurs d’Orgemont
Organisation de débats autour de livres choisis, 
sorties littéraires
Public : à partir de 18 ans
Contact : Sylvie Gropper

 06 73 71 86 92

Photo
UAE - Union des Artistes d’Épinay
Atelier photo argentique
Public : à partir de 18 ans
Contact : Armand Marty

 06 61 15 69 27
 a.marty169@laposte.net

www.union-artistes-epinay93.com

Théâtre
La rocailleuse
Public : adultes
Contact : Vassiliki Bredimas

 01 70 07 52 49 / 06 56 71 42 67
 asso.la.rocailleuse@gmail.com

12 13



Musique  
et chant

Aide aux devoirs,  
parents d’élèves  
et petite enfanceChorales

AFBE - Association Franco-Berbère  
d’Épinay-sur-Seine
Public : adultes
Contact : Lydie Zemiri

 09 67 70 60 52
 equipafbe@gmail.com

Ambiance
Public : plus de 50 ans

 01 48 27 65 74
 association.ambiance@sfr.fr

Arcana
Public : adultes
Contact : Martine Marquès

 07 81 83 39 82
 arcana.musique@free.fr

ASMOR
Public : tous publics
Contact : Jean-Marie Ducrocq

 01 42 35 00 55 / 06 88 28 48 63
 jm.ducrocq@orange.fr

Éveil musical
Arcana
Public : à partir de 4 ans
Contact : Martine Marquès

 07 81 83 39 82
 arcana.musique@free.fr

Formation musicale
Orchestre d’Harmonie d’Épinay-sur-Seine
Toutes musiques
Public : tous publics
Contact : Roger Carre

 01 48 26 04 00 / 06 79 85 14 38
 clarinette.roger@wanadoo.fr

Karaoké
Asie du Sud-Est
Public : tous publics
Contact : Tieng Tan Ngim

 06 34 96 84 92

Pratique d’un instrument
Arcana
Public : à partir de 4 ans
Contact : Martine Marquès

 07 81 83 39 82
 arcana.musique@free.fr

Web radio
ANG - Association Nouvelle Génération
Public : tous publics

 06 24 28 14 09
 casseja@msn.com

Aide aux devoirs
AFBE - Association Franco-Berbère  
d’Épinay-sur-Seine
Public : élèves de primaire, collège et lycée
Contact : Lydie Zemiri

 09 67 70 60 52
 equipafbe@gmail.com

AFJCE - Association des Femmes et Jeunes 
Comoriens d’Épinay-sur-Seine
Cours de soutien scolaire
Public : du CP à la terminale
Contact : Fatima Mohamed

 07 51 23 34 10
 mohamed.asmata@hotmail.fr

Ambianceurs de Notre-Dame
Aide aux devoirs et à l’insertion des enfants 
dans la vie sociale et familiale
Public : de 6 à 14 ans
Contact : Marie-Madeleine Afouba

 06 46 82 63 33
 afoubamadeso@gmail.com

Charity shop solidaire
Accompagnement scolaire
Public : élèves de l’école primaire en situation d’échec

 07 83 81 49 43
 contact@charityshopsolidaire.fr

www.charityshopsolidaire.fr

IMS - Intégration Musulmane Spinassienne
Aide aux devoirs, soutien scolaire, ateliers 
informatiques et ludoéducatifs (3/6 ans)
Public : de 11 à 18 ans

Contact : Hamid Boushaki
 09 53 85 99 43 / 06 76 77 06 39
 contact@imsassoc.com

Parents d’élèves
APEL - Association des Parents d’élèves 
de l’École Libre
Animation de l’école Sainte-Thérèse
Public : de 3 à 11 ans
Contact : Simone Darly

 apel.stherese@gmail.com
www.sainte-therese-epinay.com

Petite enfance
Les bouts de choux d’Orgemont
Activités et loisirs pour les enfants et 
assistantes maternelles indépendantes
Public : assistantes maternelles
Contact : Isabelle Poncet

 07 71 24 49 83
 les.bouts.de.choux.dorgemont@hotmail.fr

Les p’tites canailles en récré
Activités et loisirs pour les enfants et 
assistantes maternelles indépendantes
Public : assistantes maternelles
Contact : Fabienne Boutin / Viviane Hacquin

 01 73 55 76 98
 fab.boutin@yahoo.fr

Orge’Mômes
Maison d’assistantes maternelles, garde d’enfants
Public : de 3 mois à 6 ans

 09 84 16 66 33 / 06 21 88 07 96
 orgemomes@hotmail.fr

14 15



Cours de langue, culture 
du monde, jumelages et 
relations internationales
Cours de langue
AFBE - Association Franco-Berbère  
d’Épinay-sur-Seine
Cours de berbère et d’anglais
Public : adultes
Contact : Lydie Zemiri

 09 67 70 60 52
 equipafbe@gmail.com

AFM - Association d’Amitié Franco-Marocaine
Cours de langue arabe
Public : à partir de 18 ans
Contact : Houda Lakhak

 06 09 60 70 61
 afrancemaroc@gmail.com

amitiefrancomarocaine.blogspot.fr

ASCRA
Initiation à l’anglais
Public : adultes
Contact : Philippe Hochedez

 06 71 04 07 30
 ascra93@aol.com

Association culturelle des originaires  
de Trabzon et sa région (Turquie)
Cours de langue français/turc
Public : tous publics
Contact : Bülent Cumur

 07 61 58 61 61
 bulentcumur_61@hotmail.com

Balmaarifa
Cours de langue arabe littéraire
Public : tous publics

 09 54 89 58 62 / 06 80 40 27 02
 balmaarifa@yahoo.com

Ce petit monde
Cours de langues étrangères, initiation à l’anglais
Public : de 3 à 10 ans
Contact : Samira Bani Ouba

 06 28 47 83 49
 cepetitmonde@gmail.com

www.cepetitmonde.com

Des oreilles et des mains
Apprentissage de la langue des signes
Public : tous publics
Contact : Caroline

 07 83 26 28 67

EEE - Épinay Esperanto Europe
Cours d’esperanto
Public : tous publics
Contact : Gaston Riera

 06 70 58 50 73
 parlez_vous_europeen@orange.fr

www.esperanto-france.org / www.sat-amikaro.org

IMS - Intégration Musulmane Spinassienne
Cours d’arabe (tous niveaux) et d’arabe 
classique (adultes)
Public : tous publics
Contact : Hamid Boushaki

 09 53 85 99 43 / 06 76 77 06 39
 contact@imsassoc.com

Lala Khadija
Cours d’arabe
Public : tous publics
Contact : Khadija Abdaoui

 06 52 74 70 04
 abdaoui.abdelhakim@yahoo.fr

Relais mini-schools
Initiation à l’anglais
Public : de 3 à 11 ans
Contact : Ingrid Benintende de Hainault

 06 60 74 74 24
 i.dehainault@mini-schools.com

www.mini-schools.com

Vidhya - Association des Tamouls d’Épinay
Cours de langue tamoule
Public : enfants
Contact : Apputhurai Yogarajah

 06 20 33 23 38
 vidhya.assota.epinay93@gmail.com

Culture du monde
ACAF - Association des citoyens  
d’Ath-Hemdoun de France
Activités socioculturelles
Public : tous publics
Contact : Mokrane Sadi

 06 27 14 10 61

ADA - Amicale Des Antillais
Développer et faire connaître la culture 
des DOM-TOM
Public : tous publics
Contact : Corinne Rosso

 01 48 41 41 10
 ada97epinay@gmail.com

AFM - Association d’Amitié Franco-Marocaine
Public : tous publics
Contact : Houda Lakhak

 06 09 60 70 61
 afrancemaroc@gmail.com

amitiefrancomarocaine.blogspot.fr

ARD - Association des Ressortissants  
de Diogountouro
Public : à partir de 25 ans
Contact : Djibril Soumare

 06 26 09 03 81
 ard_diogountouro@hotmail.com

ASCP - Association Socioculturelle Portugaise
Promotion de la culture et du folklore portugais
Public : à partir de 3 ans
Contact : Patricia Da Silva

 06 16 53 49 46
 patricia.algarve@gmail.com

ASFHI - Association Solidarité France Haïti 
Internationale
Promotion de la culture haïtienne
Public : tous publics
Contact : Enel Jacquet

 06 10 46 99 27
 eneljacquet@hotmail.fr

Association culturelle des originaires 
de Trabzon et sa région (Turquie)
Découverte des traditions et de la culture de Trabzon
Public : tous publics
Contact : Bülent Cumur

 07 61 58 61 61
 bulentcumur_61@hotmail.com

Association Franco-Comorienne  
d’Épinay-sur-Seine
Promotion de la culture et du folklore comorien
Public : tous publics
Contact : Bacar Fadhuil

 06 63 67 45 29
 assofce@yahoo.fr

Balmaarifa
Promotion de la culture et de l’artisanat marocain
Public : tous publics

 09 54 89 58 62 / 06 80 40 27 02
 balmaarifa@yahoo.com

16 17



Cours de langue, culture du monde, jumelages et relations internationales

Bencouto
Développement économique et social du village 
Kanamakounou
Public : tous publics
Contact : Kafa Sissoko

 06 10 78 33 89

Diaspora
Organisation d’événements autour de la culture 
et de l’histoire de la diaspora africaine
Public : tous publics
Contact : Love Fordant

 07 55 08 82 61

E-Pinoy
Promotion de la culture philippine
Public : à partir de 18 ans
Contact : Brian Tampoc

 06 20 44 94 61
 briantampoc@gmail.com  

www.associationepinoy.com

FAMED - France Alliance Méditerranée
Découverte des cultures méditerranéennes
Public : tous publics
Contact : Mohammed Cherfaoui

 06 09 03 12 40
 cherfaoui.telecom@gmail.com

France Amérique Latine
Information et solidarité pour l’amitié et la 
coopération avec les peuples d’Amérique latine
Public : tous publics
Contact : Joseph Rozenkier

 01 48 21 09 55
 jrozenkier@gmail.com

IMS - Intégration Musulmane Spinassienne
Salon de thé oriental, dîners et débats
Public : tous publics
Contact : Hamid Boushaki

 09 53 85 99 43 / 06 76 77 06 39
 contact@imsassoc.com

Lala Khadija
Promotion et découverte de la culture du Maghreb
Public : tous publics
Contact : Khadija Abdaoui

 06 52 74 70 04
 abdaoui.abdelhakim@yahoo.fr

Regard vers la Méditerranée
Accroître les échanges avec la Tunisie par 
le biais d’activités socioculturelles diverses
Public : tous publics
Contact : Hinda Mhebik

 01 48 26 42 92 / 06 68 61 20 18
 rvmassociations@gmail.com

Vidhya - Association des Tamouls d’Épinay
Promotion de la culture tamoule
Public : tous publics
Contact : Apputhurai Yogarajah

 06 20 33 23 38
 vidhya.assota.epinay93@gmail.com

Jumelages
AJE - Association de Jumelages  
d’Épinay-sur-Seine
Promotion de l’amitié entre les citoyens 
des villes jumelles d’Épinay-sur-Seine
Public : tous publics
Contact : Christiane Lescauwier

 01 48 26 02 12 / 06 24 36 42 36
 christiane.lescauwier@wanadoo.fr

Relations internationales
AIEA – Association d’Ici et d’Ailleurs 
d’Épinay-sur-Seine
Coopération et relations internationales
Public : adultes
Contact : Nabila Haroune

 07 69 28 49 50

Seniors

Associations  
patriotiques

Ambiance
Aquagym, ateliers mémoire, belote, billard, 
bowling, chorale, gymnastique, qi gong, 
scrabble, sorties et voyages, tarot, tennis 
de table, théâtre
Public : plus de 50 ans

 01 48 27 65 74
 association.ambiance.@sfr.fr

ASCRA
Accordéon
Public : seniors
Contact : Philippe Hochedez

 06 71 04 07 30
 ascra93@aol.com

Association familiale du centre
Jeux de dominos et de cartes
Public : seniors
Contact : Akli Slimani

 06 46 68 02 34

Épisurcène
Informatique
Public : seniors
Contact : Jean-Paul Grandin

 07 83 14 65 32
 epiformatic@live.fr

ACUF - Association des Combattants
Contact : Patrice Saidonni

 01 48 26 12 56 / 06 73 72 06 65
 saidonni.patrice@orange.fr

UNC - Union Nationale des Combattants 
de l’Union Française
Défense des droits des anciens combattants 
et de leurs descendants
Contact : Annie Venet

 01 73 55 09 23 / 06 22 26 08 65
 annie.venet@numericable.fr

http://unc.epinay.free.fr

18 19



Emploi, formation  
et insertion
Accompagnement de projets
Mad-Jul. Conseil
Conseil aux associations dans les domaines 
administratif et comptable
Public : adultes
Contact : Christophe Sankhane

 01 48 41 89 20 / 06 72 55 95 44
 asankhane@yahoo.fr

Alphabétisation
AFJCE - Association des Femmes  
et Jeunes Comoriens d’Épinay-sur-Seine
Public : enfants et adultes
Contact : Fatima Mohamed

 07 51 23 34 10
 mohamed.asmata@hotmail.fr

IMS - Intégration Musulmane Spinassienne
Public : à partir de 20 ans
Contact : Hamid Boushaki

 09 53 85 99 43 / 06 76 77 06 39
 contact@imsassoc.com

Le petit poussé
Public : adultes et parents d’élèves
Contact : Gérald Ascargorta

 06 60 72 38 01
 ascar.gorta@orange.fr

Secours catholique
Public : enfants et adultes
Contact : Anne-Hélène Hyvernat

 01 70 24 30 61
 sc.93.epinay@gmail.com

www.secours-catholique.org

Informatique
Forma Web
Emploi et formation dans les métiers du web
Public : jeunes et adultes
Contact : Sonia Joly

 06 61 54 88 49
 contact@forma-web.org

www.forma-web.org

IMS - Intégration Musulmane Spinassienne
Public : de 11 à 18 ans
Contact : Hamid Boushaki

 09 53 85 99 43 / 06 76 77 06 39
 contact@imsassoc.com

Kakama accroche-toi
Public : à partir de 18 ans
Contact : Léo-Cady Kakama

 06 81 70 61 31
 contact@association-kakama.org

www.association-kakama.org

SFM-AD
Cours d’informatique
Public : jeunes et adultes

 sfm.ad@sfmad.fr

Insertion sociale 
et professionnelle
Charity shop solidaire
Aide à la recherche d’emploi et à la réinsertion 
professionnelle des femmes
Public : jeunes et adultes

 07 83 81 49 43
 contact@charityshopsolidaire.fr

www.charityshopsolidaire.fr

Espoir pour l’avenir
Aide aux personnes en recherche d’emploi en 
vue de leur future insertion professionnelle
Public : jeunes et adultes
Contact : Jean-Claude Frontal

 01 48 21 32 33 / 06 95 41 11 08
 espoir.pourlavenir@yahoo.fr

Forma Web
Emploi et formation dans les métiers du web
Public : jeunes et adultes
Contact : Sonia Joly

 06 61 54 88 49
 contact@forma-web.org

www.forma-web.org

Jeunesse Feu Vert - Prévention 93
Accès à la formation et à l’emploi,  
actions socio-éducatives
Public : de 11 à 25 ans
Antenne d’Orgemont,  01 48 41 11 26
Antenne du Centre,  01 48 21 77 36
Antenne des Presles,  01 42 35 07 42

MIIJ - Mission Intercommunale 
pour l’Insertion des Jeunes
Public : de 16 à 25 ans
Contact : Matthieu Traissac

 01 49 98 90 90
 m.traissac@miij.fr

www.miij.fr

PIVOD 93
Aide à l’insertion des jeunes en recherche 
d’emploi et de formation (rédaction de CV 
et lettres de motivation, accompagnement 
par parrainage)
Public : de 16 à 25 ans
Contact : Jean-Louis Saint-Denis

 06 62 34 24 60
 pivod93@gmail.com

www.pivod93.fr

SFM-AD
Aide à l’insertion sociale et professionnelle, 
formations, ateliers pédagogiques
Public : jeunes et adultes

 sfm.ad@sfmad.fr

20 21



Logement, cadre de 
vie, environnement 
et patrimoine
Accès au logement
ADIL - Agence Départementale 
d’Information sur le Logement
Information des personnes sur les droits 
et obligations en matière de logement
Public : à partir de 18 ans
Contact : Séverine Marsaleix-Regnier

 08 20 16 93 93
 adil93@wanadoo.fr

www.adil93.org

Logis
Conseil et orientation des personnes en 
recherche de logement, accompagnement social 
dans le cadre de l’accession au logement
Public : à partir de 18 ans
Contact : Brigitte Camelan-Daniel

 01 48 41 80 11
 ass-logis@wanadoo.fr

Associations de locataires 
et copropriétaires
ALCO-CGL - Amicale des Locataires 
et Copropriétaires d’Orgemont
Quartier : Orgemont
Public : adultes
Contact : Sylvie Gropper

 06 73 71 86 92

Amicale des locataires – Confédération 
nationale du logement
Quartier : La Source
Public : locataires de la résidence  
et leurs familles
Contact : Claude Moreau

 06 15 72 63 29

Amicale des riverains et copropriétaires 
de la Villa Nicolas
Public : adultes
Contact : Jean-Pierre Leroy

 01 48 26 84 59
 jean-pierre.leroy@epinay-sur-seine.fr

Cadre de vie
CLAS - Conseil Local des Associations 
Spinassiennes
Fédération d’associations spinassiennes 
agissant pour l’amélioration du cadre de vie
Public : adultes
Contact : Sylvie Gropper

 06 73 71 86 92

Conseil citoyen aux couleurs d’Orgemont
Favoriser la libre expression entre les habitants 
et les acteurs locaux afin de travailler sur des 
projets pour la ville et la cohésion urbaine
Public : adultes
Contact : Stéphane Berger

 06 42 82 26 25
 conseilcitoyendorgemont@gmail.com

Et si ensemble
Développer un espace ludique et 
pluridisciplinaire pour les habitants
Public : adultes
Contact : Lydia Tokic

 etsiensemble@gmail.com

Le jardin des Presles
Association gérant les jardins familiaux 
des Presles
Public : tous publics
Contact : Ahmed Boualaoui

 lejardindespresles@gmail.com

Spi’ludik
Promouvoir des espaces ludiques et développer 
la participation des habitants à la vie de 
quartier
Public : tous publics
Contact : Carole Dourlens Ouédraogo

 06 08 06 64 30
 spi.ludik@gmail.com

UNASCO
Fédération d’associations agissant pour 
le mieux-être des habitants d’Orgemont
Public : adultes
Contact : Sylvie Gropper

 06 73 71 86 92

Environnement
Econatbio
Réfléchir à la promotion du design et des  
éco-matériaux liés au développement durable
Public : tous publics

 contact@econatbio.fr
www.econatbio.fr

Patrimoine
Ciné mémoire Épinay
Mémoire, conservation, valorisation de 
l’histoire du cinéma et de l’industrie du film 
à Épinay-sur-Seine
Public : adultes
Contact : Daniel Rigault

 06 20 69 71 50
 cinememoire.epinay@gmail.com

www.cinememoire.epinay.free.fr

Les amis de Notre-Dame des Missions
Visites de l’église et organisation de concerts
Public : tous publics
Contact : Maurice Lagrange

 01 48 41 59 75

22 23



Accès aux droits, 
prévention,  
solidarité et santé
Accès aux droits
AFBE - Association Franco-Berbère  
d’Épinay-sur-Seine
Atelier parole de femmes
Public : tous publics
Contact : Lydie Zemiri

 09 67 70 60 52
 equipafbe@gmail.com

AFM - Association d’Amitié  
Franco-Marocaine
Organisation de conférences et débats
Public : à partir de 18 ans
Contact : Houda Lakhak

 06 09 60 70 61
 afrancemaroc@gmail.com

amitiefrancomarocaine.blogspot.fr

ARDJE - Association des Ressortissants 
de Diogountouro pour la Justice et l’Égalité
Défense des droits humains
Public : tous publics
Contact : Ba Boubou

 06 24 14 34 20
 ba.boubou@yahoo.fr

Juris secours
Accueil, écoute, conseil et accompagnement 
des femmes victimes de violences
Point Écoute Femmes
Contact : Kahina Saadi

 01 45 88 09 09 / 01 49 51 27 88
 ajs@jurissecours.fr

www.jurissecours.fr

Libres et respectées
Actions et réflexion en faveur des droits 
des femmes et de l’égalité femmes-hommes
Public : tous publics à partir de 16 ans avec 
autorisation parentale
Contact : Soizic Cornières

 soiziccornieres@yahoo.fr

Accueil social
Amicale du Nid
Accueil et/ou hébergement de femmes isolées 
avec ou sans enfant, orientation vers un service 
social
Public : femmes en détresse ou en danger
Contact : Patricia Léger

 01 41 68 20 28
 amicaledunid93@adn93-asso.org

www.amicaledunid93.org

Aide aux plus démunis
A Chat Malin
Bourses aux vêtements d’enfants (printemps 
et automne) et aux jouets (décembre)
Public : de 0 à 14 ans
Contact : Jean-Marie Ducrocq

 01 58 34 05 57 / 06 88 28 48 63
 jm.ducrocq@orange.fr

Charity shop solidaire
Aide aux familles sans logement, distribution 
de denrées alimentaires et autres produits 
en fonction des besoins
Public : jeunes et adultes

 07 83 81 49 43
 contact@charityshopsolidaire.fr

www.charityshopsolidaire.fr

Épin’aide
Vestiaire social, distribution de denrées 
alimentaires, soutien moral
Public : adultes et familles
Contact : Félicienne Clairony

 01 48 23 15 19 / 06 72 39 40 68
 epinaide@gmail.com

Les Restos du Cœur
Distribution de denrées alimentaires, 
soutien moral
Public : adultes

 01 48 41 85 20 / 06 76 30 96 68
 ad93.epinay@bbox.fr

Secours catholique
Vestiaire social, distribution de denrées 
alimentaires, soutien moral
Public : enfants et adultes
Contact : Anne-Hélène Hyvernat

 01 70 24 30 61
 sc.93.epinay@gmail.com

www.secours-catholique.org

UNASCO
Vestiaire social
Public : enfants et adultes
Contact : Sylvie Gropper

 06 73 71 86 92

Entraide
ACTRF - Association des Citoyens  
de Tringa Résidant en France
Entraide et solidarité en faveur des citoyens 
de Tringa
Public : tous publics
Contact : Kante Issa

 06 10 05 82 25
 issaka75@outlook.fr

ASMIF - Association de la Solidarité 
Musulmane des Ivoiriens de France
Entraide et solidarité
Public : tous publics
Contact : Karim Bamba

 06 52 12 92 26 / 09 84 21 16 38
 abdoulbam@yahoo.fr

CODESPO - Couleurs d’Espoir
Entraide et soutien aux personnes défavorisées 
et démunies
Public : tous publics
Contact : Louise Dominique Direbo

 06 38 38 61 90
 association-codespo@orange.fr

www.couleurs-despoir.fr

DDF - Diaspora Divolaise de France
Entraide et solidarité
Public : tous publics
Contact : Philomène Gbame

 09 53 57 08 04 / 06 19 62 73 09
 philomene07@hotmail.fr

Ecoreso
Entraide, solidarité
Public : à partir de 18 ans
Contact : Mkulu Malu

 01 48 29 44 98 / 06 62 07 23 52
 ecoreso@yahoo.fr

24 25



Accès aux droits, prévention, solidarité et santéAccès aux droits, prévention, solidarité et santé

Épinay-sur-Sel
Entraide, échanges gratuits de services
Public : tous publics
Contact : Marie-Louise Vinel

 07 68 93 34 52
 selepinaysurseine@gmail.com

FVIF - Forces Vives Internationales France
Entraide et solidarité en faveur des familles 
d’origine étrangère
Public : tous publics
Contact : Elisabeth Barry Faye

 09 50 98 53 42 / 06 24 29 81 80
 fvi.france@gmail.com

Help
Entraide et solidarité
Public : tous publics
Contact : William Eteki

 06 14 85 72 04
 etekiwilliam@yahoo.fr

Hope of street, le sourire de demain
Entraide et solidarité internationale
Public : tous publics
Contact : Delphine Émile

 07 69 08 50 36
 hopeofstreet@gmail.com

MHP - Malades Handicapés Partis trop tôt
Entraide et solidarité envers les familles ayant 
un enfant malade, handicapé ou disparu
Public : tous publics
Contact : Zarah Abbas

 01 48 41 85 09 / 06 50 98 08 30
 associationmhpenfant@gmail.com

Soutien franco-mondial
Aide aux personnes en difficulté
Public : tous publics
Contact : Radouane Gourich

 06 76 08 25 95
 soutien.franco.mondial@gmail.com

SSVP - Société Saint-Vincent de Paul
Entraide et solidarité envers les personnes 
en difficulté
Public : tous publics

 01 48 29 95 83
 ssepinay@gmail.com

www.ssvp.fr

Prévention
EDVO
Accueil, écoute et suivi des personnes 
concernées par un problème d’addiction 
et prévention des conduites à risque
Public : tous publics
Contact : Jean-Paul Bruneau

 01 34 28 64 50 / 06 09 21 26 92
 edvo.addictions@gmail.com

www.edvo-addictions.fr

Mouvement vie libre
Aide et conseil aux personnes concernées 
par l’alcool et à leur entourage
Public : tous publics
Contact : Christian Fournier

 06 19 46 24 01
 vielibre.stains@orange.fr

http://stains.vielibre93.org

Santé
Action leucémies
Information, aide et soutien moral 
aux personnes atteintes de la leucémie 
et à leur famille
Public : tous publics
Contact : Colette Clavin-Saugier

 06 86 49 98 67
 colette.clavin-saugier@laposte.fr

www.action-leucemies.org

ASBAT - Association pour des Soins
Buccodentaires Accessibles à Tous
Promouvoir l’accès aux soins buccodentaires 
pour les personnes les plus démunies
Public : tous publics

 01 48 22 75 74
 contact@cmde93.fr

www.cmde.fr

Association France Parkinson
Accueil, soutien et assistance aux malades 
et à leur famille
Public : tous publics
Contact : Patrick Delaval

 06 87 70 31 44
 franceparkinson93@orange.fr

www.franceparkinson.fr

Association pour le don de sang bénévole
Public : de 18 à 70 ans
Contact : Nicole Decombe

 01 48 22 78 22
 decombe.nicole@aliceadsl.fr

Impact action
Aider à retrouver l’estime et la confiance en soi
Public : tous publics
Contact : Djénéla Coulibaly

 01 48 21 35 10
 eamititi55@gmail.com

Le rebond - Groupe d’Entraide Mutuelle (GEM)
Public : personnes souffrant de troubles 
psychiques ou fragilisées
Contact : Isabelle Navarre

 01 41 68 31 33 / 06 45 87 53 31
 le.rebond93@gmail.com

www.lerebond.over-blog.com

Les enfants handicapés et leurs amis
Institut Médico-Éducatif Chaptal accueillant 
des enfants handicapés
Public : de 4 à 14 ans
Contact : Nicole Hardy

 06 88 49 15 10 / 01 48 26 17 62
 nicolehardy@gmail.com

LPGI - Les Petits Gènes-I
Soutenir et accompagner les familles ayant un 
enfant atteint de maladie génétique orpheline
Public : tous publics
Contact : Elie Agami

 07 63 07 60 59
 contact@lpgi.org

www.lespetitsgenes-i.org

Une luciole dans la nuit
Accueil, écoute et orientation des personnes 
atteintes d’un cancer et de leur famille, atelier 
socio-esthétique, théâtre, activité physique 
adaptée
Public : tous publics
Contact : Evelyne Barbeau

 07 89 01 58 59
 unelucioledanslanuit@orange.fr

www.unelucioledanslanuit.fr

Vivre comme avant
Aide et soutien moral aux femmes atteintes 
du cancer du sein
Public : adultes
Contact : Maryse Edmond

 06 72 21 31 52
 maryse.edmond2@orange.fr

www.vivrecommeavant.fr

Services à la personne
AMFD - Aide aux Mères et aux Familles 
à Domicile
Aide aux familles rencontrant des difficultés 
passagères dans leur vie quotidienne (prise 
en charge des enfants, entretien du logement)
Public : à partir de 18 ans
Contact : Armelle Jarrige

 01 48 41 75 43
 accueil@amf-e.fr

www.amfd-epinay-seine.fr

26 27



Action  
humanitaire
ABDS - Association Badenya De Sagabary
Développement de la commune de Sagabary
Public : tous publics
Contact : Kamissoko Issa

 07 51 44 97 14

AERA - Venir en Aide aux Enfants  
de la Rue en Afrique
Actions humanitaires en faveur  
de la population d’Afrique de l’Ouest
Public : tous publics
Contact : Joseph Traisnel

 06 50 18 82 19 / 09 86 08 12 52
 fernand.traisnel@laposte.net

ASFM - Association de Solidarité  
Franco-Malienne
Action humanitaire en faveur  
de la population franco-malienne
Public : tous publics
Contact : Arboncana Maïga

 07 83 89 84 93 / 01 48 26 23 10
 arboncanam@free.fr

Association Khery Lemounou de Nahaly
Aide au développement économique, social 
et culturel de la région de Nahaly, soutien 
et assistance aux adhérents et à leur famille
Public : tous publics
Contact : Camara Bakary

 01 49 51 90 25 / 06 30 70 78 60
 dembele.gaye@yahoo.fr

Association Tadart pour le développement rural
Action humanitaire en faveur de la population 
marocaine de la région de Tadart
Public : à partir de 18 ans
Contact : Bella Lahcen

 06 18 03 54 99
 lahcen-67@hotmail.com / 

associationtadart@gmail.com

Ecoreso
Actions humanitaires en faveur  
de la population congolaise
Public : à partir de 18 ans
Contact : Nkulu Malu

 06 62 07 23 52
 ecoreso@gmail.com

Hibiscus Haïti
Actions humanitaires en faveur  
de la population haïtienne
Public : à partir de 15 ans

 07 71 88 73 30 / 07 84 91 54 99
 contact@hibiscushaiti.fr

La colombe
Actions humanitaires en faveur  
de la population haïtienne
Public : à partir de 18 ans
Contact : Mathilde Frontal

 01 48 21 32 33 / 06 49 08 09 36
 asso.lacolombe@yahoo.fr

Meraj de Boston
Action humanitaire et sociale en faveur 
des enfants du Congo
Contact : Juliette N Dongala

 07 52 55 86 80
 fondationmrj.deboston@yahoo.fr

Pakadjuma
Action humanitaire
Public : tous publics
Contact : Musungu Zola

 06 64 73 76 08 / 01 43 60 72 35
 zola.musungu@yahoo.fr

Rotary-Club d’Épinay-sur-Seine
Actions humanitaires locales, nationales 
et internationales
Public : à partir de 18 ans
Contact : Patrick Janssen

 njanssen@free.fr
www.rotary-epinay.org

TAF - Transitions Africaines
Actions humanitaires en faveur 
du développement de l’Afrique
Public : tous publics
Contact : Jean-Marie Vianney Assani

 06 52 37 49 67
 contact@transitions-africaines.org

www.transitions-africaines.org

Warita
Actions humanitaires en faveur  
de la population bolivienne
Public : à partir de 18 ans
Contact : Evelyne Thuault

 01 48 41 68 43 / 06 82 31 73 91
 warita.bolivia@hotmail.fr

http://warita-bolivia.org

28 29



Index par activité
A
Accès au logement .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  22

Accès aux droits.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         24

Accompagnement de projets.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .               20

Accueil social.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  24

Action humanitaire.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       28

Activités culturelles.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                      10

Aide aux devoirs .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  15

Aide aux plus démunis.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  24

Alcoolisme.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  26

Alphabétisation.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          20

Anciens combattants .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  19

Aquariophilie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           12

Arts graphiques.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         11

Arts plastiques.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          11

Associations de locataires  
et copropriétaires .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       22

Associations patriotiques.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 19

Ateliers d’écriture.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  13

Ateliers ludoéducatifs.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    12

Athlétisme .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               4

B
Baby-gym.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                4

Baby-judo.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                4

Bachata.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  6

Badminton.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               4

Basket-ball.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               4

Body combat.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 4

Boxe française .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            4

Broderie.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  10

C
Cadre de vie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            22

Cancer.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               26-27

Cartonnage .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  11

Chant .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14

Chorale .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                14

Cinéma .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                23

Coiffure.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                12

Colombophilie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            4

Cours de langue.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         16

Couture.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                10

Cuisine .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  11

Culture du monde .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       17

Culturisme.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 4

Cyclisme - VTT.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 4

Cyclotourisme .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5

D
Danse folklorique .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5

Danse hip-hop.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           5

Danse indienne.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5

Danse modern jazz.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5

Danse orientale.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          5

Danse rythmique.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         5

Danse salsa.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Danses africaine et tribale .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 5

Dentelle.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  10

Dessin.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                 11

Détente.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  8

Numéros utiles
Associations.gouv.fr
Site gouvernemental d’information sur la vie 
associative (actualité, démarches, base 
documentaire, dossiers thématiques).
www.associations.gouv.fr

Espace bénévolat
L'espace bénévolat a pour missions principales 
de promouvoir l’engagement bénévole 
et de faciliter le contact entre bénévoles 
et associations.
www.espacebenevolat.org

France bénévolat
Association ayant pour mission la promotion 
de l’engagement bénévole, la mise en relation 
de l’offre associative et de la demande des 
bénévoles, et la valorisation des compétences 
des bénévoles.
www.francebenevolat.org

Légifrance
Le service public de la diffusion du droit. 
Recherche thématique sur la législation 
et la réglementation en vigueur.
www.legifrance.gouv.fr

Réseau national des juniors 
associations
Information, conseil et accompagnement 
dans les démarches des jeunes souhaitant 
créer une junior association.

 01 43 58 98 70
 contact@juniorassociation.org

www.juniorassociation.org

Préfecture de la  
Seine-Saint-Denis
Bureau des associations

 01 41 60 60 22  
( jeudi et vendredi de 14 h à 16 h)

 pref-associations@seine-saint-denis.gouv.fr

Pour tout  
renseignement
Maison des Associations
79 ter, rue de Paris
93800 Épinay-sur-Seine

 01 49 98 13 80
 maisonassociations@epinay-sur-seine.fr

Horaires d’ouverture
Du lundi au jeudi de 9 h à 12 h et de 14 h 
à 17 h 30
Le vendredi de 9 h à 12 h et de 14 h à 16 h

3130



E
Échange local.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           26

Échecs.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                   6

Écriture.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                13

Emploi.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Entraide.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  24

Environnement.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  23

Escalade .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                 6

Escrime.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  6

Éveil musical .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14

F
Football .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 6

Formation .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 20

Formation musicale .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14

G
Gym tonic.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                6

Gymnastique.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 6

Gymnastique acrobatique .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 6

Gymnastique d’entretien.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 6

Gymnastique volontaire.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                  6-7

H
Hula hoop.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              12

Humanitaire.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                             28

I
Informatique .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            20

Insertion.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                20

Instrument .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14

J
Jonglage.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               12

Judo .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  7

Ju-jitsu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                 7

Jumelages.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18

K
Karaoké.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                14

Karaté.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  7

Krav-maga .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              7

L
Langue.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  16

Lecture .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                13

Logement.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              22

Loisirs .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                 10

Loisirs créatifs .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          11

Loisirs divers .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  12

Ludothèque.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  12

M
Marche.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  7

Marche nordique.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         7

Modélisme .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                             12

Motonautisme.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           7

Muay thaï .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                8

Musique.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14

N
Natation.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                 8

O
Objets décoratifs.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        12

P
Parents d’élèves.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         15

Patrimoine.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                             23

Peinture.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  11

Pétanque.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 8

Petite enfance .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          15

Philatélie .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  12

Photo .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  13

Plongée.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  8

Poterie.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  12

Pratique d’un instrument.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 14

Prévention .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                             26

R
Randonnée.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              7

Recherche d’emploi.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       20

Relations internationales.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 18

Relaxation .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 8

Rugby .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                   8

S
Santé.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  26

Scrapbooking.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           11

Self-défense.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              8

Seniors.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  19

Services à la personne.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    27

Solidarité.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  24

Sorties culturelles .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       10

Sport.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                    4

T
Taekwondo.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               8

Taïsso.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  7

Tennis .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                   9

Théâtre.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                13

Tir à l’arc.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                 9

Trampoline.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               9

Twirling.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  9

V
Volley-Ball .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 9

VTT.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 4

Y
Yoga.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 9

Z
Zumba fitness kizomba.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     9

Index par activitéIndex par activité

32 33



Association familiale du centre .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            19

Association France Parkinson.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

Association Franco-Comorienne  
d’Épinay-sur-Seine .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  17

Association Khery Lemounou de Nahaly.  .  .  .  .      28

Association pour le don de sang bénévole .  .  .  .   27

Association Tadart pour le  
développement rural .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 28

B
Balmaarifa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            16-17

Bencouto.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18

C
Centre-Do.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                8

Ce petit monde .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  16

Charity shop solidaire.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                15-20-25

Ciné mémoire Épinay .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  23

CLAS - Conseil Local des  
Associations Spinassiennes.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  22

CLO - Cercle des Lecteurs d’Orgemont .  .   .   .   .   .   .  13

CODESPO - Couleurs d’Espoir.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              25

Conseil citoyen aux couleurs d’Orgemont.  .  .  .  .    22

CSME arts martiaux.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                      4-7

CSME athlétisme .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          4

CSME basket-ball.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          4

CSME boxe française.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       4

CSME colombophilie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                       4

CSME culturisme.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 4

CSME cyclisme .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            4

CSME cyclotourisme.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5

CSME échecs.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              6

CSME escalade.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            6

CSME escrime.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                             6

CSME gym / baby-gym / trampoline.  .  .  .  .  .     4-6-9

CSME gym tonic.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           6

CSME gymnastique d’entretien .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              6

CSME marche / randonnée.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 7

CSME muay thaï.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           8

CSME natation.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            8

CSME pétanque .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           8

CSME plongée / subaquatique.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .               8

CSME tennis / badminton.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                4-9

CSME tir à l’arc.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            9

CSME volley-ball .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 9

CSME yoga.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 9

D
Dans’Âm .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                5

Danse Latina .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5-9

DDF - Diaspora Divolaise de France.  .  .  .  .  .  .  .  .  .         25

Dep’Art .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              8-10

Deshi Style .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              5

Des oreilles et des mains .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  16

Diaspora.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               18

E
Econatbio.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              23

Ecoreso.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                             25-28

EDVO.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  26

EEE - Épinay Esperanto Europe .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            16

Épin’aide.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               25

Épinay-sur-Sel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          26

E-Pinoy.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                18

Épisurscène.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  19

Espoir pour l’avenir .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                      21

Et si ensemble .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         11-23

Expressions .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 6

Index par  
association
A
AAP - Aquarelle, Arts et Passions.  .  .  .  .  .  .  .  .          11-13

ABDS – Association Badenya de Sagabary.  .   .   . 28

Académie de football d’Épinay-sur-Seine.  .  .  .  .      6

ACAF - Association des Citoyens  
d’Ath-Hemdoun de France .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                17

A Chat Malin.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            24

Action leucémies.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        26

ACTRF - Association des Citoyens  
de Tringa Résidant en France.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              25

ACUF - Association des Combattants  
de l’Union Française.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  19

ADA - Amicale Des Antillais.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

ADIL 93 – Agence Départementale  
d’Information sur le Logement.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  22

AERA - Venir en Aide aux Enfants  
de la Rue en Afrique .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 28

AFBE - Association Franco-Berbère  
d’Épinay-sur-Seine .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   10-14-15-16-24

AFJCE - Association des Femmes et  
Jeunes Comoriens d’Épinay-sur-Seine.  .  .    11-15-20

AFM - Association d’Amitié  
Franco-Marocaine .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              10-11-16-17-24

AIAE - Association d’Ici  
et d’Ailleurs d’Épinay.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     18

AJE - Association de Jumelages  
d’Épinay-sur-Seine .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18

ALCO-CGL - Amicale des Locataires 
et Copropriétaires d’Orgemont.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  22

ALP - Arts, Loisirs et Partage.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   10-11

Ambiance .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            14-19

Ambianceurs de Notre-Dame.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              15

AMFD - Aide aux Mères  
et aux Familles à Domicile.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  27

Amicale des locataires –  
Confédération nationale du logement.  .   .   .   .   .   .  22

Amicale des riverains et  
copropriétaires de la Villa Nicolas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .          22

Amicale du Nid.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          24

Amis des Arts.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           11

ANG - Association Nouvelle Génération .  .   .   .   .   .  14

APEL - Association des Parents d’élèves 
de l’École Libre.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          15

Arcana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                 14

ARD - Association des  
Ressortissants de Diogountouro.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           17

ARDJE - Association des Ressortissants de 
Diogountouro pour la Justice et l’Égalité.  .  .  .  .    24

ASBAT - Association pour les Soins 
Buccodentaires Accessibles à Tous .  .   .   .   .   .   .   .   .   .  27

ASCP - Association  
Socioculturelle Portugaise.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                17

ASCRA.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          6-7-12-16-19

ASFHI - Association Solidarité  
France Haïti Internationale .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  17

ASFM - Association de Solidarité  
Franco-Malienne .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         28

Asie du Sud-Est .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        5-14

ASMIF - Association de la Solidarité  
Musulmane des Ivoiriens de France.  .  .  .  .  .  .  .  .  .         25

ASMOR.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14

Association culturelle des originaires  
de Trabzon et sa région.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .               5-16-17

Association culturelle Jean Jaurès.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .          10

Association de gymnastique d’Orgemont.  .  .    5-7-9

34 35



R
Regard vers la Méditerranée .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18

Relais mini-schools.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                      17

Rotary-Club d’Épinay-sur-Seine.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            29

Rugby-Club d’Épinay-sur-Seine.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              8

S
Secours catholique.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   10-20-25

SEPE - Synergie Enfants Parents  
Enseignants.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            13

SFM-AD.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              20-21

Shinto karaté ryu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         7

Société philatélique d’Épinay-sur-Seine.  .  .  .  .  .     12

Soutien franco-mondial .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                  26

Spi’ludik.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  23

SSVP - Société Saint-Vincent de Paul .  .   .   .   .   .   .   .  26

T
Taekwondo-Club spinassien.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              4-8

TAF - Transitions Africaines .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  29

Twirling-Club d’Épinay-sur-Seine.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6-9

U
UAE - Union des Artistes d’Épinay.  .  .  .  .  .  .  .         11-13

UNASCO .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   23-25

UNC - Union Nationale des Combattants .  .  .  .  .    19

Une luciole dans la nuit.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                   27

USAM - Union des Systèmes  
et Arts Multiples .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  7-8

V
Vidhya - Association des  
Tamouls d’Épinay.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6-17-18

Vivre comme avant .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                      27

W
Warita.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                 29

Y
YAE - YArriverEnsemble.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  10

F
FAMED - France Alliance Méditerranée.  .  .  .  .  .  .      18

Femme .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           10-11-12

Forma Web.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           20-21

France Amérique Latine.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  18

FVIF - Forces Vives Internationales France.  .  .  .   26

H
Help.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                   26

Hibiscus Haïti.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                         6-28

Hope of street, le sourire de demain.  .  .  .  .  .  .  .  .        26

I
Impact action.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           27

IMS - Intégration Musulmane  
Spinassienne.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  11-12-15-16-18-20

Isis art.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  5

J
Jeunesse Feu Vert - Prévention 93 .  .   .   .   .   .   .   .   .   .  21

Judo-Club d’Orgemont.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    7

Juris secours .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  24

K
Kaïs et les kaïssettes.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                      7

Kakama accroche-toi .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 5-12-20

Koshiki full contact Épinay.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 7

L
La colombe.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              28

Lala Khadija .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           17-18

La rocailleuse.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           13

La voie du yoga.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 9

Le jardin des Presles .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     23

Le jardin du yoga de l’être .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 9

Le petit poussé .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 20

Le pommier.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  12

Le rebond - Groupe d’Entraide Mutuelle.  .  .  .  .  .     27

Les amis de Notre-Dame des Missions.  .   .   .   .   .   .  23

Les bouts de choux d’Orgemont .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  15

Les enfants handicapés et leurs amis .  .  .  .  .  .  .  .       27

Les p’tites canailles en récré.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .               15

Les 4A - Ateliers Activités Artisanales 
et Artistiques.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           10

Les Restos du Cœur.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                      25

Libres et respectées .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  24

Logis .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                  22

LPGI - Les Petits Gènes-I.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                  27

M
Madame de Pommary.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    12

Mad-Jul. Conseil.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          20

Meraj de Boston.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                          28

MHP - Malades Handicapés Partis trop tôt.  .  .  .   26

MIIJ - Mission Intercommunale  
pour l’Insertion des Jeunes.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                21

Mouvement vie libre.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                     26

O
Orchestre d’Harmonie d’Épinay-sur-Seine .  .  .  .   14

Orge’Mômes.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                            15

P
Pakadjuma.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                             29

Phénix 82 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                              12

PIVOD 93.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                               21

Promoboran 4 heures d’Épinay .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             7

Index par associationIndex par association

36 37



Notes
.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

38



Maison des Associations
79 ter, rue de Paris
93800 Épinay-sur-Seine

 01 49 98 13 80
www.epinay-sur-seine.fr

Rédaction : Ville d’Épinay-sur-Seine
Photos : Ville d’Épinay-sur-Seine
Conception graphique / Mise en page : Luciole
Impression : Imprimerie RAS - Juillet 2018

Document imprimé  
sur Cyclus Offset 115 g 
et couverture 4 pages 
140 g, papier recyclé 
fabriqué en France.


